Capitulum. xxiiij. Quo tempore uane superstitiones: qui
bus sub auctoribus.

Vnc qm̄ uanarū sup̄stitionū originē deprehēdimus: sup
est ut etiā tēpora colligamus: per quē fuerint illi: quoꝝ me
moria colit. Theophilus in libro de temporib⁹ ad Auctholi
cūm̄ scriptō ait in historia sua Tallum dicere: q̄ Belus quem ba
bylōni & assyri colūt antiquior troiano bello fuisse inueniatur
CCC. xxij. annis: Belū aut̄ Saturno equalē fuisse: & utrūq; uno
tēpore adoleuisse. Quod adeo uerū est: ut ratione ipsa colligi
possit. Nam & Agamemnon qui gessit bellum troicum: Louis
abnepos fuit: & Achilles Ajaxq; p̄ nepotes: & Vlices eodē gra
du pximus. Priamus quidem longa serie: sed auctores quidam
tradunt Dardanū & Iasiū Corynthi filios fuisse: nō Louis. Nec
enim si ita fuisset: ad usus impudicos Ganymedē pronepotem
suū habere potuiss;. Itaq; parētibus illoꝝ: quos supra nomiauit:
si cōgruenter annos diuidas. numerus cōsentiet. Ab excidio au
tem Troianę urbis colligunt anni mille quadringēti septuagin
ta. Ex bac temporum ratione manifestum est ante annos nō am
plius q̄ mille octingentos natum esse Saturnuꝝ: qui & sator om
nium deorum fuit. Non ergo isti glorientur sacrorū uetustate:
quorum & origo & ratio & tēpora deprehēsa sunt. Restant ad
huc aliqua quē ad arguendas religiones falsas plurimū ualeant:
sed iam finem facere libro decreui: ne modū excedat. Ea enī; ple
nius sunt exequenda: ut omnibus refutatis quē ueritati uidentur
obstare: ut homines qui bonoꝝ ignorātia uagant̄ incerti: ad reli
gionem uerā possumus imbuere. Primus aut̄ sapiētię grad⁹ est
falsa intelligere. Secundus uera cognoscere. Ergo apud que; hēc
prima institutio nostra pfecerit: qua falsa deteximus: excitabiſ
ad ueri cognitionem: quia nulla est homini iocūdior uoluptas
& erit iam sapiētia cēlestis disciplinę dignus: quarē ad cogno
scenda cētera libens ac paratus accesserit.

L. Coelij Lactancij firmiani diuinaꝝ institutionū aduersus gen
tes liber de origine erroris ad Cōstantinū imperatorem.

Q, rationis obliuio: & ignorātia sui: facit homines ingratos
ueri dei: qui colitur in aduersis & in p̄speritate cōtēnit. Ca.i.

Vanq̄ primo libro religiones deoru; falsas esse
mōstrauerim: q̄ bi quorum uarios dissimilesq;̄
cultus:p̄ uniuersam terrā cōsensus hominū stul-
ta p̄suasione suscepit: mortales fuerint: functiq;
uita diuinę necessitati morte cōcesserint:tamē ne
qua dubitatio reliquatur:bic secūdus liber fontem ipsum pate-
faciet erroꝝ:causaſq;̄ omnes explicabit:quib⁹ decepti homines &
primit⁹ deos crediderit:& postmodū inueterata p̄suasione in
suscep̄tis prauissime religionibus p̄seuerauerint.Gestio enī con-
iunctis manib⁹:& hominum impia uanitate detecta singularis
dei asserere maiestatē suscipiēs utilius & maius officiū : scilicet
reuocādi homines a prauis itineribus:& in gratiā secū ipsos re-
ducendi:ne se(ut quidā philosophi faciūt) tātopere despiciant.
Neue se infirmos & superuacuos:& nihil & frustra omnino na-
tos putent:quę opinio plerosq; ad uicia cōpellit.Nā dum existi-
māt nulli deo nos esse curę:aut post mortē nihil esse futuros:to-
tos te libidinibus adiūciūt. Et dū licere sibi putāt:hauriēdis uo-
luptatibus sitienter incūbunt:per quas imprudentes in laqueo's
mortis incurrāt.Ignorāt enim quę sit hominis ratio:q̄ si tenere
uellēt :in primis deum suum agnoscerent:uirtutem iusticiamq;
sequerentur:terrēnas figmentis animas suas non substernerent:
mortiferas libidinum uoluptates nō appeterent. Deniq;̄ seīpos
magni c̄stimarent:atq;̄ intelligerēt plus esse in homine q̄ uideſ:
cuius uim conditionemq;̄ non aliter posse retineri:niſi cultum
ueri parentis sui:deposita prauitate lusciperint.Et quide; ſicut
oportet de summa reru; ſepenumero cogitans:admirari ſoleo
maiestatem dei singularis:quę continet regitq;̄ omnia:in tantaz
uenisse obliuionem:ut quę ſola coli debeat:ſola potissimum ne-
gligatur.Homines autem ipsos ad tantam cęcitatem eſſe dedu-
ctos:ut uero ac uiuo deo mortuos anteferāt:terrēnos autem in
terraq;̄ ſepultos ei qui fundator ipsius terrę fuit:& tamen huic
impietati hominum poſſet uenia concedi:ſi omnino ab ignorā-
tia diuini nominis ueniret hic error. Cum uero ipsos deorum
cultores:ſepe uideamus deum ſummu; & cōfiteri & p̄dicare
q̄ ſibi ueniam ſperare poſſint impietatis ſuę:qui nō agnoscunt
cultum eius:quem prorsus ignorari ab homine fas nō eſt. Nam
& cum iurant:& cum optant:& cum gratias agunt non Iouem

aut deos multos: sed deū nomināt adeo ipsa ueritas cogente na
tura etiā ab inuictis peccatorib⁹ erūpit. Quod quidē nō faciūt
in prosperis rebus. Nā tū maxie deus ex memoria hominū ela
bitur:cū beneficijs eius fruētes honorē dare diuinę indulgentię
debēt. At uero si qua necessitas grauis presserit:tūc deū recordā
tur. Si belli terror infremuerit: si morboꝝ pestifera uis incubue
rit: si alimēta frugibus lōga siccitas denegauerit: si ſequa tempe
ſtas: si grādo ingruerit ad deū confugiūt:a deo petiſ auxilium:
deus ut ſubueniat oratur: si q̄s in mari uento ſequiēte iactat hūc
inuocat: si q̄s aliq̄ ui afflīctat: hūc potius iplorat. Si q̄s ad extre
mam mendicandi necessitatē deductus uictū precibus expofit
deu; ſolum obteſtatur: & per eius diuinum atq; unicum nomē
hominum ſibi misericordiaꝫ querit. Nunq̄ igitur dei memine
runt:nifi dum in malis ſunt . Postq̄ metus deſeruit: & pericula
reſeſſerunt: tum uero alacres ad deorum templa concurrunt: bis
libant: bis ſacrificant: bos coronant. Deo autem: quem in ipsa ne
ceſſitate implorauerunt: ne uerbo quidem gratias agūt: adeo ex
rerum pſperitate luxuria: ex luxuria uero ut uicia omnia: ſic im
pietas aduersus deum naſcitur. Qua nam iſtud ex cauſa fieri pu
temus: niſi eſſe aliquam peruersam potestatem: que ueritatis iſit
ſemper inimica: que humaniſ erroribus gaudeat: cui unicum ac
perpetuum ſit opus effundere tenebras: & hominum cecare mē
tes: ne lucem uideant: ne deniq; in celum aſpiciant: ac naturā cor
poris ſui ſeruent. Nam cum ceteri animantes pronis corporib⁹
in humū ſpectēt: q̄ rationem ac ſapiētiā non accēperunt: nobis
autem ſtatus erectus: ſublimis uultus ab artifice deo datus ſit:
apparet iſtas religiones deorū non eſſe rationis humanę: q̄ cur
uant celeſte animal ad uenerāda terra. Parens ille noster unus
& ſolus cum fingeret hominem: idest animal intelligens & rōis
capax: eum uero ex humo ſubleauuit ad contemplationem ſui
artificis erexit: quod optime igeniosus poeta ſignauit. Pronaq;
cum ſpectent animalia cetera terram. Os homini ſublime dedit
celumq; uidere. Iuſſit & erectos ad ſidera tollere uultus. Hinc
utiq;. ἀνθρώπος gr̄ci appellauerunt: q̄ ſurſum ſpectet. Ipsi er
go ſibi renunciant: ſeq; hominum nomine abdicant: q̄ non ſur
ſum aſpiciant: ſed deorsu; niſi forte ad idipſum q̄ recti ſumus
ſine cā homini attributū putāt. Spectare nos celu; deus uoluit:

37

utiq; nō frustra:nā & aues & ex mutis pene oīa cēlū uidēt: si no
bis p̄prię datū est cēlū rigidis ac stātibus uidere: ut religionem
ibi queram⁹: ut deū cui⁹ sedes illa est: quē oculis nō possum⁹ aīo
cōtēplemūr: qd̄ pfecto nō faciūt: qui es aut lapidē: quē sunt terra
uenerant. Est aut̄ prauissimū: cū ratio corporis recta sit: qd̄ est
temporale: ipsum uero animu; qui ēternus humilem fieri: cum
figura & stat⁹ nibil aliud significet: nisi mentē homīs eo specta
re oportere quo multū: & animū tam rectū esse debere q̄ corp⁹
ut id cui dominari debet imitetur: uerū homines & nomīs sui
& rationis obliiti: oculos suos ab alto deūciūt: soloq; defigunt:
atq; timēt opa digitoꝝ suoꝝ: q̄si qcq̄ eē possit artifice suo mai⁹

Capitulum.ij. Quē fuerit prima causa fingendi simu
lachra. Et q̄ uerissima dei imago est homo: & q̄ extra
se deum nemo fideliter colit.

Vē igitur amētia est: aut ea fingere quē ipsi postmodū
timent: aut timere quē finixerint! Non ipsa inquiunt ti
memus: sed eos ad quorum imaginē ficta est: & quoꝝ nominib⁹
cōsecrata sunt. Nempe ideo timetis: q̄ eos esse in cēlo arbitrami
ni. Neq; enim si dīj sunt aliter fieri potest. Cur igitur oculos in
cēlū nō tollitis: & aduocatis deoꝝ nominibus in aperto sacrifici
tia celebratis! Cur ad parietes & ligna & lapides potissimum q̄
illos spectatis: ubi eos esse credatis? Quid sibi tēpla? Quid are
uolunt? Quid deniq; ipsa simulachra: quē aut mortuorum: aut
absentium monumenta sunt! Nam omnino fingendarum simi
litudinum ratio idcirco ab hominibus inuenta est: ut posset eo
rum memoria retineri: qui uel morte subtracti uel absentia fue
rant separati. Deos igitur in quorum numero reponemus! Si in
mortuorum: quis tam stultus ut colat? Si in absentium: colen
di ergo non sunt: si nec uident: quē facimus: nec audiunt quē pre
camur. Si autem dīj absentes esse non possunt: qui quoniam di
uini sunt: in quacunq; mundi parte sunt uident: & audiunt uni
uersa. Superuacua ergo sunt simulachra illis ubiq; p̄sentibus:
cum satis sit audientium nomina precibus aduocare. At enim
p̄sentes non nisi ad imagines suas adsunt: ita plane quemad
modum uulgas existimat: mortuoru; animos circa tumult⁹ &
corporū suoꝝ reliqas aberrare: sed tamē postq̄ deus ille p̄st̄o

esse coepit: iam simulachro eius opus nō est. Quero enim si q̄s
imaginē hominis peregre cōstituti cōtēplet s̄epius: ut ex ea tola
tiū capiat absentis: num idē sanus esse uideat: si eo reuerso atq;
prēsente in cōtēplanda imagine p̄seueret: eaq; potius q̄ ipsi⁹ ho
minis aspectu frui uelit? Minime p̄fecto. Et tñ h̄omis imago ne
cessaria tum uideāt cū p̄cul abest: supuacua futura cū p̄resto est.
Dei aut̄ cuius spiritus ac numen ubiq; diffusus abesse nunq̄ p̄t
semp utiq; imago supuacua est: sed uerent̄ ne oīs eoꝝ religio in
anis sit & uacua: si nibil in p̄fēti uideāt quod adorēt: & ideo
simulachra cōstituūt: quę q̄ mortuorum sunt imagines: similia
mortuis sunt: omni enim sensu carēt. Dei aut̄ in ēternū uiuētis
uiuū & sensibile debet esse simulachꝝ. Quod si a similitudine
id nomen accēpit: quō possunt ista simulachra deo similia iudi
cari: quę nibil sentiūt nec mouent̄? Itaq; simulachruꝫ dei non il
lud est: qđ digitis hominis: & lapide aut ēre: aliaue materia fa
bricat: sed ipse homo: quoniā & sentit & mouetur: & multas
magnasq; actiones habet. Nec intelligunt homines ineptissimi
q̄ si sentire simulachra & moueri possent: ultro adoratura ho
mines fuissent: a qb⁹ sunt expolita: quę essent aut incult⁹ & hor
ridus lapis: aut materia informis ac rudis: nisi fuissent ab homie
formata. Homo igit̄ illoꝝ quasi parens putādus est: p̄ cuius ma
nus nata sunt: p̄ quę speciem: figurā: pulchritudinem babere coe
perunt. Et ideo melior est q̄ fecit q̄ illa: quę facta sunt: & tamen
factorem ip̄m nemo suscipit aut ueretur. Quę fecit timet tanq;
plus possit esse in opere q̄ in opifice. Recte igit̄ Seneca in libris
moralibus simulachra inqt deoꝝ uenerant: illis supplicant: ge
nu posito illa adorant: illis per totum assident diem aut astant:
illis stipem iaciunt: uictimas cedunt: & cum h̄ec tantopere susci
piant: fabros q̄ illa fecere contēnūt. Quid inter se tam contrari
um: q̄ statuarium despicer factorem: statuam adorare: & eū ne
in conuictu qđem admittere: qui tibi deos faciat. Quam ergo
uim: quā potestatē babere possunt: cum ipse q̄ fecit illa non habe
at: sed ne h̄ec qđem dare bis potuit: quę babebat uidere: audire:
loqui: moueri? Quisq;ne igit̄ tam ineptus est: ut putet aliquid
esse in simulachro dei: in quo ne hominis quidem quicq; est p̄
ter umbram? sed h̄ec nemo considerat: infecti sunt enim per
suasione: ac mentes eorum penitus sucum stulticię perbiberūt.

Adorant ergo insensibilia qui sentiunt: irrationabilia q̄ sapiūt:
ex anima q̄ uiuūt: terrena q̄ oriunt̄ e cēlo. Iuuat ergo uelut in ali
qua sublimi specula constitutū: unde uniuersi exaudire possint
Persianū illud p̄clamare. O curue in terras aīē & cēlestiū manes
cēlū poti⁹ intuemini: ad cui⁹ spectaculū uos excitauit ille artifex
uerus de⁹: ille uobis sublimē uultū dedit: uos in terrā curuamī:
uos altas mētes & ad parentē suū cū corporib⁹ iuis erectas ad in
feriora deprimitis: tanq̄ uos poeniteat non quadrupedes esse na
tos: fas nō est cēleste animal cū terrenis in terramq; uergentibus
adēquari. Quid uos beneficijs cēlestibus orbati: proniq; in bu
mum uestra sponte p̄cumbitis? Humi enim miseri uolutamini:
cū deorsu; queritis quod in sublimi querere debuistis. Nā ista
mortaliū digitoꝝ ludicra & fragilia figmenta: ex quolib; ma
teriē genere formata qd aliud sunt terra ex qua nata sunt. Quid
ergo rebus inferioribus subiacetis? Quid capitibus uestris terrā
superponitis? Cu; ergo uos terre s̄mittitis humilioresq; facitis
ipsi uos ultro ad inferos mergitis: ad mortemq; damnatis: q; ni
bil terra inferius & humilius: nisi mors & inferi: que si effugere
uelletis subiectam pedibus uestris terram contemneritis: corpo
ris statu saluo qd idcirco rectum accepistis: quo oculos atq; mē
tem cum eo qui fecit conferre possetis. Contēnere autē & calca
re terram: nibil aliud est: q̄ simulachra nō adorare: q; de terra fi
cta sunt. Ite; diuitias non cōcupiscere: uoluptates corporis sper
nere: quia opes & corpus ipsum cuius hospitio utimur terra est
Vīnum colite ut uiuatis. Moriatur enim necesse est: qui se su
amq; animam mortuus adiudicauit.

Capitulum. iii. Quod & alij qui uidebantur
sapientes; ceteris deterius peccauerunt.

Ed qd prodest ad uulgas & ad hoīes imperitos hoc mō
cōcionari: cū uideam⁹ etiā doctos & prudētes uiros cū re
ligiōnū intelligent uanitatē: nihilominus tamē etiā in his ipfis
que dānant colendis: nescio qua prauitate p̄stare. Intelligebat
Cicero falsa esse que hoīes adorarent. Nā cū multa dixisset que
ad euersionem religionum ualerent: ait tamen non esse illa uul
go disputanda: ne suscep̄ta publicē religionis disputatio talis

extinguat. Quid ei facies: qui cū errare se sentiat: ultro ipē in la-
pides impingat ut populus oīs offendat: ipse sibi oculos eruat:
ut oēs cēci sint: qui nec de alijs bene mereat quos patiē errare: nec
de seiō q̄ alienis accedit errorib⁹: nec utiſ tandem iapiētię suę bo-
no: ut factis impleat: qđ mente p̄cepit: sed prudēs & sciēs pede;
laqueo inserit: ut simul cū ceteris quos liberare ut prudētior de-
buit & ipse capiaſ: quin potius ſi qđ tibi Cicero uirtutis eſt: ex-
perire populū facere iapiētē. Digna res eſt: ubi omnes eloquen-
tię tuę uires exeras. Nō enim uerendū eſt ne tibi in tam bona cā
deficiat oratio: q̄ ſepe etiā malas copioſe ac fortiter defendiſti:
ſed nimirū Socratis carcerē times: ideoq; patrocinium ueritatis
ſuscipere nō audes. At mortē ut iapiēs cōtēnere debuisti. Et erat
multo pulchrius: ut ob bene potius dicta q̄ ob maledicta more-
ris. Nec tibi laudis plus philippice afferre potuerunt: q̄ diſcus
ſus error humani generis & mētes hominum ad sanitatem tua di-
ſputatione reuocare. S; cōcedamus timidiſati que in iapiēte eſſe
nō debet. Quid ergo ipie in eodē uerſatis errore! Video te ter-
rēna & manu facta uenerari. Vana eſſe intelligis: & tñ eadem fa-
cis: que faciūt ipſi quos ipſe ſtultiſſimos conſiteris. Quid igit̄
p̄fuit uidiffe te ueritatē: quā nec defenſurus eſſes: nec ſecuturus!
Sed ſi libenter errant hi qui errare ſe ſentiuunt: quantum agiſ uul-
gus indoctum: quod pompiſ inanibus gaudet: animiſq; puerili-
bus ſpectat omnia oblectatur friuoliſ: & ſpecie ſimulachroruſ
capitur: nec ponderare ſecum unamquāq; rei pōt: ut intelligat
nihil colendum eſſe quod oculis mortalibus cernitur: q̄ nec eſſe
eſt mortale ſit! Nec mirandum eſſe ſi deum non uideant: cum
ipſi nequidem hominem uideant: quem uidere ſe credunt. Hoc
enim quod oculis ſubiectū eſt: non homo ſed hominis reçep-
tuſ eſt: cui⁹ qualitas & figura nō ex lineamētis uafculi quo cōti-
netur: ſed ex factis & moribus peruidetur. Qui ergo colunt iī
mulacra: corpora ſunt hominibus parentia: q̄ ſe corporalibus
dediderūt: ne uidēt plus aliquid mēte q̄ corpe: cū ſit animi offi-
cium ea ſubtilius cernere que acies corporalis non potest intueri
Quos hoīes idē ille philoloph⁹ ac poeta grauiter accusat: tanq;
humiles & abiectos q̄ contra naturę ſuę rationē ad ueneranda ie-
terrēna pſternāt. Ait enī. Et faciūt aīos humiles formidie diuū
Depreſſoſq; premūt ad terrā. Aliud quidem ille cū hoc diceret